
 
 Česká matematická společnost, pobočný spolek JČMF 

Matematický ústav AV ČR, v.v.i. 
Žitná 609/25, 110 00, Praha 1 

e-mail: predseda.cms@jcmf.cz, tajemnik.cms@jcmf.cz 
 

 

Zápis z 208. (8.) schůze výboru ČMS dne 21. května 2024 konané hybridně v knihovně MÚ AV ČR a 

prostřednictvím platformy Zoom. 

Přítomni: J. Bouchala (online), Ľ. Dvořáková, B. Maslowski, L. Pick, M. Plešinger (online), J. Rákosník, 

T. Roskovec, P. Stehlík, S. Tomiczková, H. Turčinová, T. Vejchodský 

Hosté: M. Pergel, P. Ludvík 

Program: 

1. SVOČ 2024 

2. Zprávy z EMS  

3. Zprávy z EMYA 

4. JČMF 

5. Členská základna 

6. Matematika a … 

7. Různé 

 

Ad 1. SVOČ 2024.  

Pavel Ludvík, Martin Pergel a Luboš Pick informovali o přípravě soutěže SVOČ 2024, kterou pořádá Přírodovědecká 

fakulta Univerzity Palackého s podporou ČMS a SMS v Olomouci 26.–28. května 2024. Výbor byl seznámen se 

složením komisí, spojením sekcí, doprovodným programem, cenami i podporou od firem Qminers, RSJ a Seznam.cz. 

Více informací na stránce soutěže SVOČ 2024. 

Příští ročník v roce 2025 se uskuteční na FMFI Univerzity Komenského v Bratislavě. 

Krátce bylo diskutováno složení řídícího výboru SVOČ v podobě: předseda ČMS, předseda SMS a předseda lokálního 

výboru. 

Ad 2. Zprávy z EMS.  

Jiří Rákosník a Luboš Pick informovali o novinkách z Evropské matematické společnosti. 

Jiří Rákosník informoval o přípravě 9. Evropského matematického kongresu v Seville, který se uskuteční 15.–19. 

července 2024. O víkendu před kongresem, tj. 13.–14. července 2024 proběhne v Granadě zasedání rady EMS, kde se 

budou volit dva místopředsedové, tajemník a pět dalších členů. ČMS bude zastupovat Jiří Rákosník. 

Novou šéfredaktorkou EMS Magazine bude Donatella Donatelli (L’Aquilla). Novou šéfredaktorkou Journal of the 

European Mathematical Society bude Susanna Terracini (Turín). Christian Bär (Postupim) se stal novým 

šéfredaktorem zbMATH Open. 

Vzhledem k narůstající agendě pořizuje EMS komerční elektronický systém Good Grants pro sběr, zpracování a 

vyhodnocování žádostí o podporu, nominací členů různých těles a návrhů laureátů ocenění. Zároveň bude od 1. 

července 2024 zaměstnán Enrico Schlitzer z Itálie vybraný v konkurzu na pozici Community Engagement Manager, 

jehož úkolem bude vnější i vnitřní komunikace pro EMS a nakladatelství EMS Press, podpora výkonnému výboru i 

stálým výborům EMS, propagace EMS a matematiky obecně atd. 

Nepříjemný případ obtěžování postdoktorandky profesorem na 29. Nordickém matematickém kongresu, kterým se 

zabývala speciální pracovní skupina EMS, vedl k rozhodnutí rozšířit stávající Kodex správných postupů (EMS Code 

of Practice), který je úzce zaměřen na etické principy publikování, o další oblasti etického chování na konferencích 

apod. 

Výbor pro vzdělávání (EMS Education Committee) připravil krátkou zprávu o alarmujících výsledcích testování žáků 

PISA 2022. Bude tomu věnována jedna z panelových diskusí na 9. Evropském matematickém kongresu v Seville. 

mailto:predseda.cms@jcmf.cz
https://svoc2024.prf.upol.cz/
https://www.ecm2024sevilla.com/
https://euromathsoc.org/Council2024
https://euromathsoc.org/code-of-practice-main
https://euromathsoc.org/code-of-practice-main


 

 
 

EMS je členem European Open Science Cloud (EOSC), evropské iniciativy zaměřené na rozvoj infrastruktury 

podporující postupy otevřené vědy v oblasti správy výzkumných dat. Matematika jako taková se v této iniciativě 

bohatě podpořené Evropskou komisí jen obtížně prosazuje. V současnosti je financován projekt FairCore4EOSC 

zaměřený na problematiku indexování softwaru v zbMATH Open a připravuje se návrh projektu Lumen, jehož cílem 

je vytvoření univerzálního uživatelsky příjemného systému pro přípravu a redakční zpracování matematických textů 

v LaTeXu. Vedení EMS zvažuje, zda roční příspěvek 10 000 € odpovídá tomu, co EMS a evropská matematická 

komunita z EOSC může získat.  

Ad 3. Zprávy z EMYA.  

Hana Turčinová informovala o činnosti EMYA (EMS Young Academy). EMYA organizuje v rámci 9. Evropského 

matematického kongresu v Seville tři speciální sekce pro mladé matematiky. Kromě krátkých pětiminutových 

lightning talks, které umožní prezentaci mladým začínajícím matematikům, půjde o kulatý stůl (tzv. ice breaking 

session), převážně neformální setkání umožňující navázat kontakty mezi mladými matematiky a panel diskutující 

otázky udržitelnosti. 

EMYA provádí průzkum mezi mladými členy EMS ohledně své činnosti. 

Do 31. července 2024 je možné navrhnout mladé matematičky a matematiky do EMYA pro období 2025–2028. Do 

první i druhé kohorty byli vždy vybráni oba kandidáti navržení ČMS. 

Ad 4. JČMF.  

Luboš Pick krátce informoval o dění v Jednotě českých matematiků a fyziků a přípravě na schůzi výboru JČMF 

1. června 2024. 

Ad 5. Členská základna. K 20. 5. 2024 438 členů 

Nově přijatí, řádné členství: 

8772 Ing. Judita Runcziková 1993 Praha ČMS 

8776 Mgr. Veronika Matějčková 1996 Praha ČMS 

8779 RNDr. Lenka Slavíková, Ph.D. 1988 Praha ČMS 

8782 Mgr. Jakub Poruba 1993 Ostrava ČMS, SUMA 

8784 Ing. Stanislava Dvořáková 1981 Jihlava, ČMS, SUMA 

8785 RNDr. Michaela Prokešová, Ph.D. 1977 Liberec ČMS 

8786 Ing. Lukáš Pospíšil, Ph.D.  1986 Ostrava ČMS 

8791 Filip Richter 1996 Středočeská ČMS 

 

Ad 6. Matematika a ...  

V rámci série Matematické problémy nematematiků vystoupila 15. května 2024 Barbara Zitová (ÚTIA AV ČR) 

s přednáškou na téma Matematika a obrazy. Přednášku je možné zpětně zhlédnout ze záznamu.  

 

Ad 7. Různé.  

Český národní komitét pro matematiku vybral tři národní kandidáty pro Heidelberské fórum 2024: Martin Kudláč, 

Dalibor Peša a Lucie Wintrová. 

Petr Stehlík s Lubošem Pickem připravili dálkově přístupnou tabulku pro záznamy o půjčování 4 rollupů ČMS. 

Hana Turčinová finalizuje žádost o výrobu 50 triček s logem ČMS. 

Petr Stehlík osloví členskou základnu a pro webovou stránku připraví článek o Soutěži pro mladé 2024 s termínem 

žádostí 30. června 2024. Soutěž se opět uskuteční s podporou společnosti Qminers. 

Petr Stehlík osloví členskou základnu a pro webovou stránku připraví článek s výzvou na podávání návrhů na Oborovou 

matematickou medaili JČMF za rok 2024 s termínem 30. září 2024. 

Zapsal Petr Stehlík, schválil Luboš Pick 

https://euromathsoc.org/EMYA
https://www.ecm2024sevilla.com/index.php/programme/emya-activities
https://www2.karlin.mff.cuni.cz/mffseminar/
https://www.youtube.com/live/fTRQSdvHD28

